3. La responsabilità del giudice corrotto: alcuni esempi della prima canonistica

Questo impianto normativo, romanistico e canonistico insieme, con la sua limpidezza precettiva che abbraccia la sfera etico-religiosa, trova facile accoglimento nella mentalità dei glossatori. Essi – forti talora dell’esperienza giustinianea – citano varie fattispecie di reato: la calunnia, la concussione, l’usura, la simonia. Tutto questo si percepisce in maniera netta, com’è naturale, tra i canonisti. Già Rufino, nella *Summa Decretorum* (1162-1164)²⁸, sottolinea la perversità del giudice che vende il *iudicium*, ingiusto o giusto che sia²⁹. E sempre in Rufino si affaccia la possibilità di equiparare il giudice corrotto al concussore e al calunniatore. Sono, queste, figure che evocano di per sé un comportamento antigiuridico specifico, ma che Rufino considera per la contrarietà alla morale cristiana: «calumniator et concussus... ita apud Deum reum teneri»³⁰.

Ma è soprattutto la lezione costituita nel Decreto a segnare la via, e a divenire stabile nella scuola, come dimostra Benincasa in uno dei suoi

nico, diritto comune, in *Università di Macerata. Annali della Facoltà giuridica*, n.s. 1 (1966), pp. 23-25.

²⁸ Per questa datazione della *Summa rufiniana* cfr. A. GOURON, *Sur les sources civiliennes et la datation des Sommes de Rufin et d'Étienne de Tournai*, in *Bulletin of Medieval Canon Law*, 16 (1986), pp. 68-70, rist. in *Droit et coutume en France aux XIIe et XIIIe siècles*, Aldershot-Brookfield, 1933 (Collected Studies Series, 422) X.

²⁹ RUFINO, *Summa Decretorum*, [C.XIV q.5 c.15] ad vv. *Ille tamen etc.*: «Quamvis qui vendit iniustum et iustum iudicium scelerate sumat pecuniam, *ille tamen solet etc.*», H. SINGER (ed.), *Summa Decretorum*, Paderborn, 1902 (rist. anast. Aalen, 1963), p. 343. Questo commento di Rufino segue ad vv. *Ille tamen* in cui si dice che il *litigator* che compra il *iustum iudicium* «male sibi ablatam pecuniam repetere», poiché il giudicato «ueniale esse non debuit».

³⁰ RUFINO, *Summa Decretorum*, [C.XIV q.5 c.15] ad vv. *furtis, rapinis, calumpniis etc.*: «Ita hoc dicit, quasi officiales, qui per immoderatam improbitatem aliquid accipiunt, non videantur per calumpniam et oppressionem auferre, cum alibi idem Augustinus dicat quoniam quicumque stipendia publice decreta consequitur, si amplius querit, tamquam calumpniator et concussor Iohannis sententia condempnatur, ut infra Cs. XXIII. q. I. c. Militare (5.). Sed ibi non dicit eum proprie esse calumpniatorem vel concussorem, sed ita apud Deum reum teneri, ac si per calumpniam et concussionem talia rapuisset» (ed. SINGER, p. 344).

*Casus (post 1191)*³¹. Qui l'elemento di rilievo non è ravvisabile nel merito, giacché si tratta di una reiterazione sostanzialmente priva di originalità rispetto al testo di partenza (C.XI q.3 c.66)³², ma nel fatto che l'impostazione graziana è presentata come un insegnamento consolidato sul finire del 1100. In altre parole, il c.66 della C.XI q.3 qui è semplicemente parafrasato, e il testo semplificato che ne deriva diviene il contenuto di uno strumento metodologico avente un preciso significato nell'ambito della scuola: il *casus* appunto. Quel canone diventa così il mezzo per tracciare il profilo finale del *bonus iudex*. Qui sta la novità. Il giudice che difende la giustizia e si tiene lontano da qualunque genere di elargizione in suo favore, questi guadagna la vita eterna, questi è *iudex bonus*, come conclude Benincasa³³. Al contrario, il giudice corruttivo è concussore³⁴. Perciò l'antieticità della corruzione diviene anti-giuridicità e viceversa, in una straordinaria mescolanza di campi che fa toccare con mano come le considerazioni riferite in apertura circa il ‘paradigma romanistico’ trasmesso al Medioevo si adattino perfettamente anche al Decreto graziano. Si comprende allora perché Giovanni Teutonico, nell’Apparato al Decreto (1216-1220), consideri peccato l’aspettativa, da parte del giudice, di una rimunerazione. Un tal giudice è equiparato, da Giovanni, all’usuraio – nel senso medievale del termine e con le relative implicanze di ordine morale e giuridico – senza che

³¹ Indicazioni sui *casus* di Benincasa nel mio *Convenientem reconvenire. Genesi e sistematica della riconvenzione nella dottrina dei glossatori (1120-1234)*, Bologna, 2001 (Archivio per la storia del diritto medioevale e moderno, 5), p. 170 n. 17.

³² Per il testo di questo canone cfr. la precedente n. 22.

³³ BENINCASA SENESE, *Casus*, [C.XI q.3 c.66] ad vv. *Qui recte*: «Quidan iudex, ordo iudicario seruato, iustum tulit sententiam, pro pretio tamen. Qæsitum fuit a Greg. utrum talis iudex debeat dici bonus. Et respon. quod non quia non amor iustitiae sed pecunia illud ad veritatem prouocauit, cui si spes nummi non aderit, a iustitiae tramite deuiauit. Sed bonus iudex ab omni munere excutit manus suas, qui pro recto iudicio vitam accipiet sempiternam» (*Decretum Gratiani*, Romae, 1582, col. 1250).

³⁴ BENINCASA SENESE, *Casus*, [C.I q.1 c.128] ad v. *Concussionis*: «Dicitur hic (C.I q.1 c.128) et in legibus sequentibus quod illi incurunt crimen concussionis et poenam legis Corneliae quia aspirant ad accusationem innocentium, vel quia accipiunt pecuniam pro accusando vel eius contrario, pro testificando vel eius contrario, pro iudicando vel eius contrario, vel pro quolibet officio exercendo vel non exercendo ad quod gratis tenebantur. His intellectis per te casus singularum legum singulatim pones in quibus quandoque eadem repetuntur» (ed. Romae, 1582, col. 744).